К делу № 1 – 4 /2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2020 года

с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахмадеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Гайсина Р.З.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мирсаева Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего по найму, не военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Еманжелинского городского суда Челябинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Еманжелинска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 115 УК РФ окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Судимость не погашена. 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Еманжелинского городского суда Челябинской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Судимость на момент совершения преступления не погашена. 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Абзелиловского районного суда РБ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ приговор Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ изменен. Исключен из вводной части приговора указание о судимостях по приговору Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г.Еманжелинска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ и смягчено наказание до 4 месяцев лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Судимость не погашена. 

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка. Не отбыто.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию спиртных напитков, имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные), а также в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию. 

Кроме того, решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), решение Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дополнено следующими ограничениями:

- запрет на пребывание вне места жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в орган внутренних дел справки с места работы и графика работы;

- запрет на посещение массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях.

Кроме того, решением Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения:

- обязательная явка для регистрации в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц, в дни установленные органом внутренних дел;

- запрет на выезд за пределы муниципального района Абзелиловский район РБ за исключением необходимости получения лечения в г.Уфе, о чем поднадзорный заранее должен оповестить ОМВД России по Абзелиловскому району.

ФИО1, достоверно зная о решении Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительном решении Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным ДД.ММ.ГГГГ об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в орган внутренних дел справки с места работы и графика работы, умышленно нарушил его и ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, установленное ему решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно нарушил его, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут возле 

<

адрес> РБ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Абзелиловскому району РБ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде тридцати часов обязательных работ. Кроме того, действия ФИО1 по несоблюдению указанного административного ограничения были сопряжены с его появлением ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут возле 

<

адрес> РБ, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что ФИО1 постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка и общественной безопасности Отдела МВД России по Абзелиловскому району от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, установленное ему решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно нарушил его, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут возле 

<

адрес> РБ. Также, действия ФИО1 по несоблюдению указанного административного ограничения были сопряжены с его появлением в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что ФИО1 постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка и общественной безопасности Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания воспользовался статьей 51 Конституции РФ пояснив, что вину в том, что нарушил ограничения, наложенные на него решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, признает, в содеянном раскаивается, в связи с состоянием здоровья просит строго не наказывать. (л.д. 25-27)

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, были оглашены показания, не явившихся свидетелей. 

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного расследования показал, что с 2017 года работает в ОВ ППСП ОМВД России по Абзелиловскому району. ДД.ММ.ГГГГ заступил на охрану общественного порядка в с.Аскарово Абзелиловского района РБ. Около 23 часов 30 минут возле 

<

адрес> им был замечен ФИО1, который состоит под административным надзором в Отделе МВД России по 

<

адрес>. В ходе разговора изо рта ФИО1 исходил запах алкоголя, и у него была шаткая походка, было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Были приглашены двое понятых, и в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за появление в общественном месте в состоянии опьянения. (л.д. 28-29)

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного расследования показал, что с 2017 года работает в ОВ ППСП ОМВД России по Абзелиловскому району. ДД.ММ.ГГГГ в 17.45 часов заступил на охрану общественного порядка в 

<

адрес> РБ совместно с полицейским водителем ОВ ПППСП ФИО5 Около 23 часов 00 минут возле 

<

адрес> ими был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес> РБ. Он состоит под административным надзором в Отделе МВД России по Абзелиловскому району. В ходе разговора от ФИО1 изо рта исходил резкий запах алкоголя, была шаткая походка и невнятная речь. Установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Были приглашены двое понятых, и в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за появление в общественном месте в состоянии опьянения. ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в связи, с чем был составлен соответствующий протокол. (л.д. 30-31)

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности инспектора направления осуществления административного надзора Отдела МВД России по Абзелиловскому району с марта 2013 года. Согласно приказу МВД РФ от 08.07.2011 года № «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в его обязанности входит наблюдение за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных судом административных ограничений их прав и свобод, а также за выполнением ими обязанностей предусмотренных Федеральным законом и решением суда. В его производстве находится дело административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который освобожден из мест лишения свободы, и в отношении которого судом установлены административные ограничения и определен круг обязанностей. Решением Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком три года, до ДД.ММ.ГГГГ с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию спиртных напитков, имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные), а также в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию. Кроме того, решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), дополнено решение Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне места жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в орган внутренних дел справки с места работы и графика работы; запрет на посещение массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях. Кроме того, решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка для регистрации в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц, в дни установленные органом внутренних дел; запрет на выезд за пределы муниципального района Абзелиловский район РБ за исключением необходимости получения лечения в г.Уфе, о чем подозреваемый заранее должен оповестить ОМВД России по Абзелиловскому району. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на основании решения суда был поставлен на административный учет и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.45 отсутствовал по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по которым ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Штраф не погасил. Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность возле 

<

адрес> РБ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 постановлением заместителя начальника ОМВД России по Абзелиловскому району майором полиции ФИО8 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, чем нарушил административное ограничение. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Абзелиловскому району республики Башкортостан ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 30 часам обязательных работ. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, возле 

<

адрес> РБ, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, чем нарушил административное ограничение. Административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ (правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность), поднадзорное лицо совершило в совокупности с административным правонарушением, предусмотренным статьей 19.24 КоАП РФ, что влечет наступление уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с этим производство по делу об административном правонарушении им было прекращено. Материал проверки об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> и передан для принятия решения в отделение дознания Отдела МВД России по Абзелиловскому району. (л.д. 32-34)

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного расследования показал, что он отец ФИО1 До июля 2016 года, проживали в 

<

адрес>. После отбытия срока наказания, его сын ФИО1 приехал ДД.ММ.ГГГГ жить к ним по адресу: 

<

адрес>. После освобождения из мест лишения свободы сын ездил на отметку в Отдел внутренних дел с. Аскарово, Сын употребляет спиртные напитки. Сын знал хорошо про свои ограничения, но он сознательно нарушает их, т.е. уезжает куда-то, частенько не ночует дома, но всегда сообщал матери где он находится. В марте месяце 2019 года сын уехал в г. Магнитогорск Челябинской области для того чтобы искать работу. Об этом он сотрудников полиции не предупреждал. В мае 2019 года ФИО3 стало плохо и его увезла карета скрой помощи в с.Аскарово Абзелиловского района РБ, после они узнали, что он выписался из больницы и уехал в г.Магнитогорск Челябинской области и приехал домой примерно через две недели. (л.д. 76-77)

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного заседания. 

Рапортом старшего инспектора по направлению ОАН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО7 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в деревня 

<

адрес> Республики Башкортостан, в отношении которого по административному исковому заявлению ФКУ ИК-9 УФСИН России по РБ решением Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 3 года (до ДД.ММ.ГГГГ) с возложением следующих административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию спиртных напитков, имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные), а также в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию. Решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ дополнительно установлены следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне места жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в орган внутренних дел справки с места работы и графика работы; запрет на посещение массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях. Решением Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ установлены дополнительные ограничения: обязательная явка для регистрации в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц, в дни установленные органом внутренних дел; запрет на выезд за пределы муниципального района, городского округа, на территории которого будет ФИО1 проживать (за исключением работы и смены места проживания). В период нахождения под административным надзором неоднократно не соблюдал установленные судом административные ограничения с совершением поднадзорным лицом дополнительного (сопряженного) административного правонарушения. Административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ (правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность), поднадзорное лицо совершило в совокупности с административным правонарушением, предусмотренным статьей 19.24 КоАП, что влечет наступление уголовной ответственности. (л.д. 4)

Копией решения Октябрьского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ, которым в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> РБ, освобождаемого из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости – 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5-6)

Копией заключения о заведении дела по установлению административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ, где старшим инспектором по ОАН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитаном полиции ФИО7 ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела об установлении административного надзора сроком до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7)

Копией решения Абзелиловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, где установленное решение Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дополнено следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне места жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в орган внутренних дел справки с места работы и графика работы; запрет на посещение массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях. (л.д. 9-10)

Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инспектором по ОАН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитаном полиции ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ вынесено предупреждение поднадзорному ФИО1, который ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Кроме того, поднадзорный предупрежден об уголовной ответственности в соответствии ст. 314.1 УК РФ согласно которой уголовная ответственность возникает за неприбытие без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания, за неоднократное несоблюдение им административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. (л.д. 11)

Протоколом осмотра документов со светокопиями документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы из дела по административному надзору на ФИО1, изъятые протоколом выемки у старшего инспектора по ОАН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО7 (л.д. 42-46, 47-69)

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, также изучив материалы дела и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными и приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью доказанной, и его действия квалифицирует как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и обстоятельство отягчающее наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет не погашенные судимости, тяжелое состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, тяжелое состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07.12.2011 г. не имеется в виду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Наказание назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, и сможет предупредить совершение им новых преступлений.

С учетом обстоятельств, совершенного преступления, данных о личности ФИО1, состояния здоровья, суд считает не возможным назначить подсудимому наказания в виде обязательных и исправительных работ. 

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО1 тяжких заболеваний, свидетельствующих о невозможности отбывания им наказания в виде лишения свободы не имеется. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 319 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: копию решения Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения Абзелиловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, заключение о заведении дела по установлению административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, анкету поднадзорного, лист учета профилактических мероприятий, регистрационный лист поднадзорного лица, информационную карточку на поднадзорное лицо, сторожевой листок, уведомление ФИО1, копию решения Абзелиловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию протокола АП № (023/18) об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления № (023/18) 761 по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола АП № (023/19) 000959 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола АП № (023/19) 1744 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, оставить у старшего инспектора по ОАН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора на руки. 

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного ФИО1, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.

Апелляционным постановлением Верховного Суда РБ от 12 марта 2020 года приговор Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 13 января 2020 года в отношении ФИО1 ФИО16 изменить, удовлетворив апелляционное представление прокурора.

Исключить применение ч. 1 ст. 62 УК РФ и наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ усилить с 5 до 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70, п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г.Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения